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ÖN SÖZ

Son yıllarda popüler bilimin en dikkat çeken konuları arasında uzay ve uzay-
da olan olgu ve olayların yer aldığı bilinmektedir.  İlk çalışmalarda daha çok Dün-
ya’mızın ve Güneş Sistemi’mizinde içinde bulunduğu gök adamız irdelenirken, 
son dönemlerde diğer gök adalarda ve uzayın derinliklerinde neler oluyor sorusu-
na cevap bulmak için ciddi araştırmalar başlatıldığı dikkat çekmektedir. Yeni gök 
adalar ve aralarındaki ilişkilerle ilgili her geçen gün yeni bilgilere ulaşılmaktadır. 
Bu doğrultuda birçok ülkenin, vatandaşlarını uzay ve astronomi konusunda daha 
fazla okur-yazar yapmak için, öğretim programlarına ilköğretimin ilk kademe-
sinden itibaren astronomi ile ilgili yeni dersler veya varolan derslere yeni üniteler 
eklemekte oldukları görülmektedir. Bu gelişmelere paralel olarak ülkemizde 2004 
yılından sonra yenilenen Fen ve Teknoloji ve Fizik dersleri öğretim programla-
rına astronomi ile ilgili yeni üniteler veya varolan ünitelere yeni konular eklen-
diği bilinmektedir. Yeni programlarda astronomi konu ve kavramları ilköğretim 
3. sınıft a hayat bilgisi dersi kapsamında Dün, Bugün, Yarın temasında başlayıp, 
4. sınıft a Gezegenimiz Dünya; 5. sınıft a Dünya, Güneş ve Ay; 6. sınıft a Yer Kabu-
ğu Nelerden Oluşur?, 7. sınıft a Güneş Sistemi ve Ötesi: Uzay Bilmecesi; 8. sınıft a 
Doğal Süreçler ve 11. sınıft a Yıldızlardan Yıldızsılara ünitesi ile son bulmaktadır.  
Üniteler, öğretim programlarında, astronomiyle ilgili basit kavramlardan başla-
nıldığını ve öğrenim düzeyi yükseldikçe zora doğru sıralı bir yapının izlenildiğini 
yansıtmaktadır. Yani üniteler bir bütün olarak düşünüldüğünde öğretim program-
larının sarmal bir yapıda olduğu görülmektedir. 

İlk ve ortaöğretim ders programlarında gerçekleştirilen değişimlerin ışığın-
da YÖK eğitim fakültelerinin programlarının değiştirilmesi gerektiğini belirterek 
eğitim fakültelerinin de katkılarıyla yeni düzenlemelere gitmiştir. Bu anlamda 
eğitim fakültelerin programlarına ilk ve ortaöğretim programlarına paralel yeni 
dersler eklenmiştir. Bunlardan biri de Fen Bilgisi Öğretmenliği programına yeni 
konulan Astronomi dersidir. Bu dersle yeni yetişecek öğretmen adaylarının ilk ve 
ortaöğretim düzeyindeki astronomiyle ilgili konu ve kavramları özümsemiş aday-
ların yetiştirilmesi planlanmaktadır. Mevcut durumda ilk ve ortaöğretim öğretim 
programlarının astronomi konu ve kavramlarıyla paralel ve Fen Bilgisi Öğretmen-
liği (ve hatta Fizik Öğretmenliği) programına uygun olarak hazırlanmış bir ders 
kitabının veya materyalin olmadığı tespit edilmiştir. Bundan dolayı bu ders farklı 
eğitim fakültelerinde çeşitli şekillerde verilmektedir. Bazı fakültelerde, astronomi 
bölümleri için hazırlanmış kitapların okutulduğu, bazı fakültelerdeyse öğretmen 
adaylarının uzay ve evren hakkındaki serbest sunularıyla derslerin işlendiği gö-
rülmektedir. Hazırlamış olduğumuz bu materyal temel astronomi konu ve kav-
ramlarının geçtiği Hayat Bilgisi, Fen ve Teknoloji ve Fizik dersleri öğretim prog-
ramları paralelindedir. Bu yönüyle öğretmen adaylarına temel astronomi konu ve 
kavramlarını öğrenirken neyi öğreteceklerini de sunmaktadır. Bu nedenle kitap, 
öğretmen adaylarının yetiştirilmesinde başucu kaynaklarından biri olarak kulla-
nılacağına inanılarak hazırlanmıştır.



Bu kitap, ilk ve ortaöğretim programlarımızdaki astronomiyle ilişkili tüm 
konu ve kavramlar kazanımlarda istenilen derinliği yansıtacak nitelikte yazılmaya 
çalışılmıştır. Kitabın aynı zamanda aktif olarak öğretmenlik yapan ve öğretmenlik 
eğitimleri sürecinde temel astronomi konularıyla ilgili dersleri alamayan Fen ve 
Teknoloji ve Fizik öğretmenleri içinde kaynak bir kitap olabileceği düşünülmüştür.

Astronomide sizlere sunulan birçok bilgi kuramsal olduğundan dolayı, yeni 
gelen bilgilerle mevcut bilgilerin sürekli olarak yeniden yapılandırılması gerekir. 
Bundan dolayı, bu kitapta sunulan bilgilerin yazıldığı anda en geçerli bilgiler oldu-
ğu unutmamalıdır. Bununla birlikte, tartışmalı bilgilerin en çok uzay ve astronomi 
konusunda olduğunun ve bazen de medyamızı günlerce meşgul ettiğinin unu-
tulmaması gerekir. Astronomideki en temel kavramların bilinmesi, nelere inanıp 
nelere şüpheyle bakmamıza yardımcı olacağı kanaatindeyiz. Bu kitabın ilk baskısı 
olduğundan, kitapta bazı yazım hataları ve diğer hataların olabileceğini belirtiriz. 
Kitabın tüm öğretmen adaylarına ve öğretmenlere faydalı olması dileklerimizle…     

Saygılarımızla...

Prof. Dr. Salih ÇEPNİ
Yrd. Doç. Dr. Mehmet Altan KURNAZ

Arş. Gör. Tülay ŞENEL ÇORUHLU
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1. BÖLÜM

İÇİNDEKİLER 

• Giriş

• Öğretim Programlarında Kullanılan Semboller

• Temel Astronomi Kavramlarının Sunulduğu Öğrenme Alanları ve 
Ünitelerinin Sarmal Yapısı

• Kazanımların Ünitelere ve Sınıf Seviyelerine Göre Dağılımlarının 
İncelenmesi
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NELER ÖĞRENECEĞİZ?

Yaklaşık yarım asırdır temel astronomi bilgileri gelişmiş ve gelişmekte olan 
ülkelerde yapılandırılan öğretim programlarında dikk at çekmektedir. Son on yıl 
içinde ülkemizde yapılandırılan Fen ve Teknoloji dersi ve Fizik dersi öğretim 
programlarında da temel astronomi bilgilerine önem verilmiştir. 

Bu bölümde Fen ve Teknoloji dersi ve Fizik dersi öğretim programlarında 
temel astronomi kavramlarının yeri hakkında açıklamalarda bulunulacaktır. Bu 
anlamda aşağıdaki konular üzerinde durulacaktır: 

 Programlarda kullanılan semboller

 Temel astronomi kavramlarının sunulduğu öğrenme alanları ve ünitele-
rinin sarmal yapısı

 Kazanımların ünitelere ve sınıf seviyelerine göre dağılımı

Bu bölüm kapsamında edinilen bilgilerle yeni öğretim programlarında temel 
astronomi kavramlarının yerini ve önemini açıklayabileceksiniz.

NİÇİN ÖĞRENMELİYİZ?

Alan eğitiminde yapılan çalışmalar, öğrenme eksikliklerinin nedenleri ara-
sında öğrenme ortamlarının da önemli yeri olduğunu göstermiştir. Etkin öğrenme 
ortamı tasarlanmasında ve yürütülmesinde öğretmenlere önemli sorumluluklar 
düştüğü açıktır. Bu bakış açısı temelinde öğretmenlerin ve öğretmen adaylarının 
ilgili öğretim programlarını içselleştirmeleri gerektiği açıktır. 

Öğretim programları, hedefl enen insan tipini yetiştirme sürecinin en önemli 
bileşenlerindendir. Öğretim programları doğrultusunda gerçekleştirilecek uygu-
lamalar nelerin öğretileceği/öğrenileceği, nasıl öğretileceği/öğrenileceği, neyle öğ-
retileceği/öğrenileceği ile doğrudan alakalıdır. Yeni öğretim programlarının nite-
liklerinin bilinmesi etkin öğrenme ortamlarının tasarlanmasına ve yürütülmesine 
ışık tutacaktır. 

Yukarıda kısaca sunulan bakış açısı dikkate alındığında, sizlere düşen görev 
etkin öğrenme ortamları tasarlamak ve yürütmek için öğretim programlarını 
özümsemektir. Bu bölümde Fen ve Teknoloji – Fizik dersleri öğretim programla-
rında temel astronomi konularının yerinin ve öneminin daha iyi anlaşılması için 
açıklamalara yer verilecektir.
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Fen ve Teknoloji - Fizik Dersleri Öğreti m Programlarının 

Astronomi Konuları Açısından Analizi

1. Giriş

Fen ve Teknoloji dersi ve Fizik dersi öğretim programları ülkemizde daha 
önce uygulanan öğretim programlarından farklı bakış açılarına, içeriğe ve düzen-
lemelere sahiptir. Bu bölümde Fen ve Teknoloji – Fizik dersleri öğretim programla-
rında temel astronomi konularıyla ilgili üniteler ve ünitelerde ele alınan konuların 
analizlerine yer verilmiştir. Beceri kazanımlarının ünitelere ve sınıf seviyelerine 
göre analizleri de sunulmuştur. 

2. Öğretim Programlarında Kullanılan Semboller

Fen ve Teknoloji dersi ve Fizik dersi öğretim programlarında birçok sembol 
kullanılmıştır. Bu semboller, programların temel alındığı öğretim uygulamaları-
nın her aşamasında öğretmenlerin karşısına çıkmaktadır. Bu semboller ve anlam-
ları aşağıdaki tabloda tanıtılmıştır (FTP: Fen ve Teknoloji dersi öğretim programı; 
FP: Fizik dersi öğretim programı).

Sembol Sembolün adı
Kullanıldığı 

program Sembolle ilgili açıklamalar
FTP FP

Sınıf-okul içi 
etkinlik X

Bu sembol ilgili etkinliklerin (yaratıcı 
drama, film izleme vb.) sınıf içinde 
yapılacağını gösterir.

Okul dışı 
etkinlik X

Bu sembol, ilgili etkinliklerin (grup 
çalışması, proje çalışmaları, grafik 
oluşturma vb.) tamamının veya bazı 
aşamalarının ev, kütüphane ve ko-
nuyla ilgili kurum ve kuruluşlarda 
yapılabileceğini gösterir.

Ders içi 
ilişkilendirme X X

Bu sembol ilgili konuyla veya ünitey-
le ilişkilendirilebilecek diğer konula-
rın veya ünitelerin adını, ilgili kaza-
nımlarını ve konularını gösterir.

Diğer derslerle 
ilişkilendirme X X Bu sembol işbirliği yapılabilecek di-

ğer dersleri gösterir.
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GÜNDÜZ GECE

Dünya, Güneş etrafındaki hareketini 365 gün 6 saatte tamamlar ve bu süre 1 
yıl olarak adlandırılır. Dünyanın güneş etrafındaki hareketi sonucunda mevsimler 
meydana gelmektedir. Gerçekte, Dünya üzerinde mevsimlerin asıl oluşma nedeni 
dünyanın yörünge düzlemi ile ekvator arasında yer alan 23°27´’lık açı’dır. Mev-
simlerin oluşma nedeni yalnızca Dünya’nın Güneş etrafındaki hareketi ile ilişki-
lendirmemeli böyle bir açının varlığından dolayı mevsimlerin oluştuğu bilgisi iyi 
bir şekilde kavranılmalıdır.  

Dört mevsim boyunca bir ağaçta meydana gelen değişim
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3. Mevsimler

3.1. İlköğretim 3. Sınıf Hayat Bilgisi Dersi Mevsimlere Özgü Zaman 

Diliminde Meydana Gelen Değişim ve Süreklilik Konusuyla İlgili Öğre-

tim Programında Verilen Kazanımlar

Öğretim programında mevsimlere özgü zaman diliminde meydana gelen 
değişim ve süreklilik konusu ile ilgili olarak öğrencilerin edinmesi beklenen bir 
beceri geliştirme kazanımı yer almaktadır. Bu kazanım ve açıklamaları aşağıdaki 
tabloda görüldüğü gibidir.

Mevsimlere özgü zaman diliminde meydana gelen değişim ve süreklilik ile 
ilgili olarak

C.3.17. Mevsimlere özgü zaman dilimlerinde gözlenen değişim ve sürekliliği 
algılar.

Açıklamalar

Bilimin Temel Kavramlarını Tanıma (Değişim) becerisini geliştirmeye 
yöneliktir.

 
Bilimin Temel Kavramlarını Tanıma (Süreklilik) becerisini geliştirmeye 
yöneliktir.

C.3.17. numaralı kazanım için Matematik dersi Zamanı Ölçme alt öğ-
renme alanı (Kazanım 2)

C.3.16. ve C.3.17. numaralı kazanımlar kısa cevaplı sorular ile değer-
lendirilebilir.

3. 2. Mevsimlere Özgü Zaman Diliminde Meydana Gelen Değişim ve 

Süreklilikler 

Bu bölümde mevsimlere özgü zaman dilimlerinde gerçekleşen olaylarla ilgili 
genel bilgiler sunulmuştur. Dünyanın güneş etrafındaki hareketi sonucu ön plana 
çıkan önemli tarihler ve bu tarihlerde gerçekleşen olaylar ile ilgili ayrıntılı bilgiler 
kitabın 4. bölümünde ilköğretim 5. Sınıf seviyesinde “Dünya, Güneş ve Ay” ünitesi 
kapsamında ayrıntılı ele alınmıştır. 
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Bir yılda sonbahar, kış, ilkbahar ve yaz olmak üzere toplam 4 mevsim yaşan-
maktadır. Aşağıda verilen tabloda bu mevsimlerin isimleri ve doğada meydana 
gelen değişimler gösterilmiştir.  

M
ev

sim Aylar Örnek Görsel Açıklama

SO
N

BA
H

A
R

Eylül
Ekim
Kasım

Bu mevsimde hava sıcak-
lıkları düşerek yağmurlar 
yağmaya başlar. Ağaçların 
yaprakları solar ve dökülür. 

KI
Ş Aralık

Ocak
Şubat

Bu mevsimde her yer 
karlarla kaplanır ve havalar 
iyice soğur. Kardan adam 
bu mevsimde yapılır.

İL
KB

A
H

A
R

Mart
Nisan
Mayıs

Bu mevsimde havalar yavaş 
yavaş ısınmaya ve ağaçlar 
çiçek açmaya başlar.

YA
Z Haziran

Temmuz
Ağustos

Bu mevsimde güneş iyice 
etkisini gösterir ve havalar 
oldukça sıcak olur.
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